Nicolaus, Methonensis in Peloponneso episcopus et metropolita, multum Mich. Cerulario recentior, et ad duodecimum referendus sæculum, nec confundendus cum Nicolao Cabasila (a) plura scripsit adversus Latinos, maximam partem inedita adhuc: librum primum *De primatu papæ* citat Nic. Comnenus, p. 366, prænot. *Mystagog.* librum secundum, *Contra Latinos*, p. 356. Ejusdem *Syllogismos de processione Spiritus sancti*, quorum initium: Ὁμολόγηται ὅτι και δλη ἡ Θεότης μονάς ἐστι και τὸ ἓν. Et alterum quod incipit: Ἐχρῆν μὲν μηδ' ἀπολογεῖσθαι τοῖς οὕτω καινοφώνοις και καινοπίστοις. Nec non tertium *De azy-mis* evoluisse se testatur Allatius, lib. II, c. 10, *De consensu*, § 2, pag. 627; cuius initium: Τὸν μὲν πρῶτον λόγον ἐποίησάμην, ὡς Λατινόφιλος, πρὸς σέ. Aliud scriptum *De processione Spiritus sancti* idem memorat quod incipit: Βασιλεῦ οὐράνιε, Παράκλητε ἀγαθὲ, sed illud juniorei cuidam Νικολάφ λαμψαντι νέφ Μεθώνης tribuendum suspicatur, qui scripserit post Nicephorum Blemmydam. In bibl. Bavarica asservati sunt præter librum *De processione Spiritus sancti* Græco-Latinum, liber *De sancta Eucharistia in pane fermentato conficienda*: — liber *De jejuniis Latinorum in Sabbato, et de sacerdotum conjugio, et quod in Quadragesima non sit perfecta Missa celebranda*. In eadem bibl. atque in aliis obvia hujus Nicolai *Discussio theologicæ institutionis Procli*, Platonici philosophi. Ex scripto *De processione Spiritus*

(a) Allat., *De consensu*, pag. 858 et 554.

*smecti petita videtur ejus Θεολογία περί τῆς ἁγίας Τριάδος sive fragmentum De SS. Trinitate in bibl. Cæsarea, incipit: Τίς ὄλιος ἀνάσχοιτο τῶν ἐν Χριστιανοῖς τελούντων ἐπὶ τῆς ἁγίας Τριάδος δύο εἰσάγειν αἷτια. Orationem contra transgressores legis divinæ citat Nic. Comnenus, pag. 106. In Nicolai Hydruntini scriptis multa ad verbum ex Methonensi repetita et expressa reperiri notavit Allatius de consensu, p. 705 et 627. Editum hujus Methonensis nescio an aliud quidquam exstat quam breve scriptum Πρὸς τοὺς διστάζοντας καὶ λέγοντας ὅτι ὁ ἱεουργούμενος, ἄρτος καὶ οἶνος οὐκ ἔστι σῶμα καὶ αἷμα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, De corpore et sanguine Christi adversus eos qui dubitant an consecratus panis et vinum sint corpus et sanguis Domini. Græce cum Liturgiis SS. Jacobi, Basilli et Chrysostomi Paris. 1560, in-fol. p. 129-133; Latine in Liturgiis Claudii de Sanctes Antwerp. 1562, 8, pag. 77; atque in Bibliothecis Patrum ut Lugdunensi, tom. XXIII, pag. 634; tum Græce ac Latine in Auctario Ducæano, tom. II, pag. 372, et in Bibliotheca Patrum Morelliana, Paris. 1644, 1654, tom. XII, pag. 516-520.*

## ΝΙΚΟΛΑΟΥ

### ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΩΤΑΤΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΜΕΘΩΝΗΣ

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΔΙΣΤΑΖΟΝΤΑΣ, ΚΑΙ ΛΕΓΟΝΤΑΣ ΟΤΙ Ο ΙΕΡΟΥΡΓΟΥΜΕΝΟΣ ΑΡΤΟΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΣ ΟΥΚ ΕΣΤΙ ΣΩΜΑ ΚΑΙ ΑΙΜΑ ΤΟΥ ΚΥΡΙΟΥ ΗΜΩΝ ΙΗΣΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ.

## NICOLAI

### BEATISSIMI EPISCOPI METHONENSIS,

AD EOS QUI HÆSITANT, AIUNTQUE CONSECRATUM PANEM ET VINUM NON ESSE CORPUS ET SANGUINEM DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

Τὴν μυστικὴν ταύτην καὶ ἀνάμικτον ἱεουργίαν, καθ' ἣν τὸν ἄρτον καὶ τὸ ποτήριον καθαγιαζόμενα, εἰς τὸ σῶμα καὶ αἷμα τοῦ Κυρίου μεταποιεῖσθαι πιστεύομεν, παρὰ τίνος ἂν τὴν ἀρχὴν φαίης δοθῆναι; Ἄρ' οὐχὶ παρ' αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καθὼς ἡμᾶς τὰ ἱερὰ διδάσκουσιν Εὐαγγέλια; Παρ' αὐτοῦ πάντως. Οἶος δὲ καὶ ὁ λόγος, τῆς παραδόσεως; Τοῦτο ποιεῖτε, φησὶν, εἰς τὴν ἑμὴ ἀνάμνησιν· καὶ ὁ θεὸς Παῦλος· Ὁσάυτως γὰρ ἂν ἐσθίητε τὸν ἄρτον τοῦτον, καὶ τὸ ποτήριον τοῦτο πίνητε, τὸν θάνατον τοῦ Κυρίου καταγγέλλετε. Ἡὼς καὶ τίνα τρόπον, παρ' αὐτοῦ τοῦ Σωτῆρος ἐμάθαμεν. Λαβὼν γὰρ, φησὶ, τὸν ἄρτον, καὶ εὐχαριστήσας, ἔκλασε, καὶ ἔδωκε ταῖς μαθηταῖς, καὶ εἶπε· Λάβετε, φάγετε, τοῦτό ἐστι τὸ σῶμά μου τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κλωμένον καὶ διδόμενον· ὡσαύτως καὶ τὸ ποτήριον, μετὰ τὸ δεῖκνῆσαι, λέγων. Τοῦτο τὸ ποτήριον, ἡ καινὴ διαθήκη ἐστὶν ἐν τῷ αἵματι μου. Ταῦτόν δὲ εἶπαι κατὰ τὸν θεῖον Ματθαῖον. Τοῦτό ἐστι τὸ αἷμά μου τὸ τῆς καινῆς διαθήκης, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυνόμενον.

(1) Mysticam hanc et incrementam consecrationem, qua panem et calicem consecratos in corpus et sanguinem Domini transmutari credimus, a quoniam principium accepisse dicas? nonne ab ipso Deo et Servatore nostro Jesu Christo, quemadmodum nos sacra docent Evangelia? Prorsus ab eo. Quis vere ille est sermo, quo id traditur? *Hoc facite, inquit, in meam commemorationem*<sup>1</sup> Et D. Paulus: *Quotiescunque enim comeditis panem hunc, et calicem hunc bibitis, mortem Domini annuntiat*<sup>2</sup>. Quo modo, quoque ritu, ab ipso Servatore didicimus. *Accipiens enim, inquit, panem, et gratias agens, fregit, ac dedit discipulis, et ait: Accipite, comedite. Hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur et traditur: similiter et calicem, postquam cenavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine*<sup>3</sup>. Id autem idem est quod et divus Matthæus inquit: *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis effunditur*<sup>4</sup>. Quis vero scopus ac finis hujus traditionis? Quid aliud quam participatio Christi, et vita in Christo participantium æterna?

<sup>1</sup> I Cor. xi, 25. <sup>2</sup> ibid. 26. <sup>3</sup> ibid. 24, 25. <sup>4</sup> Matth. xxvi, 28.

(1) Non te lateat lector, Nicolaum Methonensem episcopum Græcum esse, ac schismaticum, Ecclesiæque Romanæ perduellem: cujus exstat tra-

ctatus de processione Spiritus sancti a solo Patre in bibliotheca Vaticana). Quocirca circumspicere legendus, et separandum pretiosum a villi.

*Si quis enim, inquit, comederit ex hoc pane, vivet in æternum*<sup>5</sup>; et: *Panis autem quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita*<sup>6</sup>; et: *Nisi manducetis carnem Filii hominis, et bibatis ejus sanguinem, non habetis vitam in vobis: qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam*<sup>7</sup>; et rursus: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo: Quemadmodum misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem*<sup>8</sup>, et: *Qui edit me, et ille vivet propter me*<sup>9</sup>. Carnom enim suam quasi escam hanc circumponens, divina sua virtute, serpentem quidem deprimit, nos autem erigit. Papæ, quam expavescendum et tremendum mysterium! Qui hoc tradidit, Deus est, qui propter clementiam et benignitatem suam homo quoque factus est, et tanquam ovis ad macellationem et mortem processit, ut obnoxius morti propter peccatum hominem morte eximeret. Causa hujus traditionis est, magni hujus beneficii recordatio. Corpus et sanguis Christi ea sunt, quæ hoc ritu perficiuntur; ritus finis, participatio Christi et vita æterna; quod idem est quasi diceret, participantium deificatio, ut divus Paulus magna voce proclamat: *Calix benedictionis quem benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est*<sup>10</sup>? deinde subdit et rationem, quo pacto flammæ corpus Christi, aitque: *Panis quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est? quandoquidem unus panis, et unum corpus multi sumus: omnes enim uno pane participamus*<sup>11</sup>. Quid enim est, ait, panis? Nimirum corpus Christi. Quid vero sunt participantes? Nimirum corpus Christi; nam participante corpore Christi, nos etiam ipsum efficiuntur. Nam quia universa nostra caro corrupta est a peccato, opus nobis fuit nova carne.

μεθα· ἐπειδὴ γὰρ ἡ πᾶσα ἡμῶν σὰρξ ἐφθάρη ὑπὸ τῆς ἀμαρτίας, ἐδέησεν ἡμῖν σαρκὸς νέας.

Quis ergo tam audax et prorsus temerarius existat, ut adversus hanc traditionem aliquid novi molitur, mysteriumque falsitatis accuset, atque abroget eum, qui ita tradidit et instituit? *Si quis legem Moysis abroget, inquit Apostolus, sine miserieordia ulla, sub duobus aut tribus testibus moritur: quanto dignus deteriori supplicio censendus erit, qui Filium Dei conculcarit, et sanguinem testamenti profanum existimaverit, et spiritum gratiæ injuria affecerit*<sup>12</sup>. Verum quis ille, qui conculcat Filium Dei, et aliorum quæ diximus reus censetur? Nonne qui sanguinem ejus ingratus abrogat, nec admittit, et veracis ab omnique mendacio alieni oris traditionem et mandatum nihili facit? *Hoc est corpus meum, dicentis; et, Hic est sanguis meus; et, Nisi manducetis carnem Filii hominis, et bibatis ejus sanguinem, non habetis vitam in vobis. Quid hæsitatis? quid Omnipotentem impotentiam attribuis? Nonne ipse est qui ex nihilo omnia ut*